ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỊNH HÓA

Số:       /UBND-VP

V/v thực hiện kết luận của Phó Chủ

tịch UBND tỉnh tại Thông báo số

27/TB-UBND, ngày 11/3/2024 của

UBND tỉnh Thái Nguyên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Định Hóa, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Công an huyện;

- Tổ công tác triển khai Đề án 06 cấp huyện, xã;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 27/TB-UBND, ngày 11/3/2024 của UBND tỉnh Thái

Nguyên về Kết luận của đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Quang Tiến tại Hội

nghị trực tuyến sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm

nhìn đến năm 2030 và triển khai nhiệm vụ năm 2024.

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

Sau 02 năm triển khai thực hiện, toàn huyện đã đạt được những kết quả rất tích

cực trong công tác triển khai thực hiện Đề án 06, góp phần đưa huyện Định Hóa nói

riêng và tỉnh Thái Nguyên nói chung đã đạt được nhiều thành tựu trong thực hiện

Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Tuy nhiên,

bên cạnh kết quả đã đạt được vẫn còn một số tồn tại hạn chế làm ảnh hưởng đến

tiến độ, kết quả thực hiện Đề án 06, cần phải tập trung thực hiện các giải pháp để

từng bước khắc phục.

Phát huy những kết quả đạt được, đồng thời tập trung tháo gỡ những khó khăn,

vướng mắc liên quan đến việc triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn, UBND

huyện yêu cầu Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể; Công an huyện, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn và Tổ công tác triển khai Đề án 06 các cấp trên địa bàn tập

trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ thuộc Đề

án 06 ở các cấp, các ngành; bám sát kế hoạch của Chính phủ, kế hoạch của tỉnh, của

huyện và các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án 06, phân công rõ nhiệm vụ

của từng ngành, địa phương, đề ra thời hạn, kết quả công việc cụ thể, đảm bảo thực

hiện đúng chất lượng, tiến độ theo kế hoạch. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông

2

liên quan đến thực hiện Đề án 06 để các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp biết, phối hợp

thực hiện hiệu quả.

2. Đối với các tồn tại, hạn chế trong triển khai thực hiện Đề án 06 trong thời gian

qua yêu cầu các phòng, ban, ngành, địa phương, Tổ công tác triển khai Đề án 06 các

cấp trên địa bàn chủ động đề ra các giải pháp để khắc phục, trọng tâm là:

- Các tồn tại hạn chế có liên quan đến trách nhiệm, thẩm quyền của cơ quan

Trung ương (nếu có): Đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Tổ công tác thực hiện

Đề án 06 , cơ quan Thường trực của huyện theo chức năng, nhiệm vụ chủ động báo

cáo, đề xuất hoặc tham mưu UBND huyện báo cáo, đề xuất các Sở, ngành của tỉnh

để tổng hợp, báo cáo các Bộ, ngành Trung ương, Tổ công tác triển khai Đề án 06

Chính phủ hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện.

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền để người dân nhận thức được tiện ích của

thẻ căn cước công dân (CCCD) và tài khoản định danh điện tử mức 2 để thực hiện

các thủ tục hành chính trên dịch vụ công; tuyên truyền vận động nhận thức, vai trò,

lợi ích của hình thức chi trả không dùng tiền mặt để người dân nhất là đối tượng

hưởng chính sách an sinh xã hội tăng cường sử dụng. Tiếp tục đẩy mạnh hoạt

động cấp CCCD, cấp tài khoản định danh điện tử mức 2, nhất là cho các đối tượng

là công dân đi làm ăn xa về, tù tha về địa phương...

- Khẩn trương rà soát, tập trung triển khai 11/21 mô hình điểm còn lại theo Kế

hoạch số 93/KHPH-TCTĐA06-UBND ngày 30/6/2023 về việc phối hợp triển khai

thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06 giữa Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP và

UBND tỉnh Thái Nguyên, đảm bảo đúng tiến độ đã đề ra.

- Tiếp tục rà soát, đánh giá tình hình triển khai 53 dịch vụ công thiết yếu trên Hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh; tập trung vào việc cập nhật, hoàn

thiện các quy trình; hoàn thiện các hồ sơ, biểu mẫu theo hướng đơn giản hóa, đảm bảo

phù hợp với thực tế và các điều kiện thực hiện thủ tục hành chính; đẩy nhanh số hóa

hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch, cán bộ Kế toán ngân sách cấp xã phối hợp với

các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động tham mưu, đề xuất UBND cùng cấp quan

tâm, tăng cường các nguồn lực đảm bảo triển khai thực hiện Đề án 06, phù hợp với

điều kiện, khả năng ngân sách ở địa phương.

- Phòng Văn hóa và Thông tin: Chủ trì phối hợp với các phòng, ngành, địa

phương liên quan có giải pháp cụ thể cập nhật, kết nối, liên thông các nền tảng số,

các cơ sở dữ liệu thông tin liên quan đến triển khai thực hiện Đề án 06, cơ sở dữ liệu

chuyên ngành đồng bộ, hiệu quả; rà soát các thành phần công nghệ đảm bảo thực hiện

Đề án 06 cần đầu tư, nâng cấp, tham mưu, báo cáo cụ thể UBND huyện chỉ đạo.

Tăng cường công tác tập huấn nâng cao kỹ năng, trình độ công nghệ thông tin,

chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhất là đội ngũ cán bộ chuyên

trách về công nghệ thông tin, an toàn thông tin, cán bộ được giao nhiệm vụ tham mưu,

3

giúp việc về chuyển đổi số, Đề án 06. Trong quý II/2024, tập trung đôn đốc, hướng

dẫn, tập huấn các địa phương để các địa phương hướng dẫn công dân đăng ký tài khoản

dịch vụ công, cài đặt, sử dụng các ứng dụng VneID.

- Phòng Nội vụ: Chủ trì, phối hợp cùng các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên

quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ, xử lý, chấn chỉnh kịp thời các

trường hợp cán bộ, công chức, viên chức ở các cấp thiếu quyết liệt trong triển khai thực

hiện Đề án 06, thực hiện chậm tiến độ, chất lượng hiệu quả thấp và các biểu hiện tiêu

cực khác trong thực thi công vụ, nhất là thực hiện thủ tục hành chính liên quan đến

người dân, tổ chức, doanh nghiệp.

3. Giao Công an huyện tiếp tục phát huy vai trò cơ quan thường trực triển khai

thực hiện Đề án 06; tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc phòng, ban,

ngành, cơ quan, đơn vị địa phương; thường xuyên báo cáo, đề xuất giải quyết các vấn

đề đột xuất, phát sinh trong thực hiện Đề án 06 ở địa phương.

Căn cứ nội dung trên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Như trên;

- Lưu: VT, TH.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T16:10:39+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Minh Tú<tunm.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T16:17:09+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T16:17:14+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T16:17:22+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!